

آبادان تشکیل می‌دهند، مابقی نیز به دانشکده نفت آبادان، شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی، شرکت ملی گاز ایران و بهداشت و درمان صنعت نفت این منطقه اختصاص دارد. هر ساله کارکنان از نظر سلامت پایش می‌شوند که آیا شغل آنها با وضعیت جسمانی‌شان مطابقت دارد یا خیر؟

اکنون پرستار خانواده داریم و از کسانی که ناراحتی دارند، سوال می‌شود که آیا به دستوره‌های داده شده عمل کرده‌اند یا خیر؟»

به گفته او «عمده‌ترین بیماری‌های کارکنان این منطقه، چربی خون بالاست که گرمای هوا و سخت بودن انجام فعالیت‌های ورزشی در این شرایط آب و هوایی از دلایل آن به شمار می‌رود. ضمن اینکه سرگرمی بیشتر آنها غذا خوردن است. رستوران‌ها نیز دقت کافی بر پخت غذا ندارند. از این رو باید روی تغییر سبک زندگی آنها کار کرد تا ورزش را در برنامه روزانه خود قرار دهند و رژیم غذایی داشته باشند. از سوی سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت، موضوع رستوران سبز مطرح شده که اجرای آن بسیار سخت است؛ زیرا پیمانکارانی که مسئولیت رستوران را به عهده می‌گیرند، سطح تحصیلات پایینی دارند، از این رو بهتر است کسانی که مدرک تحصیلی مرتبط دارند، در این قسمت مشغول به کار شوند. همچنین باید کارکنان این قسمت مورد معاینات طب صنعتی قرار گیرند تا از نظر بینایی، چشایی، شنوایی و... بررسی شوند.» مجتهدزاده ادامه می‌دهد: «برای تغییر سبک زندگی، اقدام‌هایی صورت گرفته و از حدود ۱۰ سال پیش ورزشگاهی در پالایشگاه ایجاد شده که هیچ‌گاه به بهره‌برداری نرسیده و اکنون از آن به عنوان انبار استفاده می‌شود. برنامه‌ریزی‌های خیلی خوبی داریم؛ اما در اجرا با مشکل روبه‌رو هستیم. متأسفانه چاقی کارکنان پالایشگاه آبادان نسبت به کارکنان دیگر پالایشگاه‌ها در دو گروه حراست و کارکنان اداری بیشتر است که باید سختگیری در امر ورزش را کنار بگذارند و هزینه‌های در این زمینه از کارکنان نگیرند.»

او به سختی‌های کارش اشاره می‌کند و می‌گوید: «متأسفانه مراجعان ما تمایلی به معاینات طب صنعتی ندارند و در الزام و اجرای برنامه‌ها با مشکل روبه‌رو هستیم و مدیران تراز اول هم برای انجام معاینات دوره‌ای دیر مراجعه می‌کنند، از این رو برای تشویق کارکنان به طب صنعتی، قصد داریم از برنامه‌های کاری دیگر مناطق آگاه شویم.»

مجتهدزاده ادامه می‌دهد: «برای معاینات دوره‌ای غیررسمی‌ها از وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی کشور مجوز گرفته‌ایم و نخستین گروه، ۳۰۰ نفر از کارکنان پیمانکار بهداشت و درمان صنعت نفت بودند، نکته مهم اینجاست، پیمانکارانی که خیلی بیمار هستند، مراجعه نمی‌کنند و دلیل آن ترس از دست دادن کارشان است که این تفکر اشتباه است؛ زیرا تنها، محیط کارشان تغییر می‌کند.»

آرامش درونی

حادثه هیچگاه خبر نمی‌کند و ممکن است برای هر فردی در هر موقعیت شغلی، اجتماعی، سنی، اقتصادی و در هر زمان مکانی به وجود آید. به عبارت دیگر، انسان ممکن است در هر لحظه از شبانه‌روز به‌طور بی‌فکرانه‌ای پزشکی نیازمند باشد و مراکز صنعتی نیز به چنین سیستمی نیاز دارند تا این خدمات را در کوتاه‌ترین زمان به فرد حادثه‌دیده ارائه کنند. از این رو در مراکز صنعتی مانند پالایشگاه نفت آبادان، اورژانس در داخل درمانگاه طب صنعتی در نظر گرفته شده تا در مواقع لزوم و در کوتاه‌ترین زمان ممکن امدادسانی کند. امیرگز می‌گوید: «در این اورژانس، اورژانس پالایشگاه نفت آبادان می‌گوید: «در این اورژانس، خدمات درمانی مانند انواع سوختگی‌ها، سقوط از ارتفاع و دیگر اتفاقات صنعتی ارائه می‌شود و همیشه همکاران اورژانس در کنار آتش‌نشانی حضور دارند.»

به گفته او، «این درست است کسانی که در اورژانس کار می‌کنند،

مربوط دانست. در سال ۱۳۳۷ شرکت ملی نفت ایران، اقدام به تأسیس نخستین مرکز طب صنعتی در مسجد سلیمان کرد و فعالیت آن بعدها در سطح تمامی صنایع نفت کشور گسترده شد و یکی از محورهای فعالیت بهداشت و درمان صنعت نفت را به خود اختصاص داد. به طوری که این مرکز با قدمتی بیش از ۵۰ سال، از پیشروترین مراکز طب صنعتی در کشور و حتی خاورمیانه به حساب می‌آید. به گونه‌ای که سالانه تمامی کارکنان صنعت نفت، موظف به انجام معاینات دوره‌ای هستند. شهر آبادان یکی از مناطق ۱۴ گانه مراکز بهداشت و درمان صنعت نفت است که معاینات دوره‌ای خود را در دو قسمت پالایشگاه نفت آبادان و بیمارستان امام خمینی (ره) نفت آبادان انجام می‌دهد.

در این باره سید محمد مجتهدزاده، سرپرست طب صنعتی، بهداشت عمومی و اچ‌اس‌ای بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان می‌گوید: «بیش از چهار هزار نفر تحت پوشش طب صنعتی هستند و عمده جمعیت تحت پوشش را کارکنان پالایشگاه

سختی‌ها را تجربه می‌کنند؛ اما بعد از گذراندن آن به یک آرامش و رضایت درونی می‌رسیم. باید گفت که اورژانس، خط مقدم جبهه است و وقتی حادثه‌ای رخ می‌دهد، باید بلافاصله در محل حاضر شویم و اقدامات اولیه را برای احیای انجام و فرد حادثه‌دیده را به مراکز مجهز تر انتقال دهیم.»

فشار خون بالا

زمانی که با مسئول اورژانس پالایشگاه نفت آبادان صحبت می‌کردم، جهانگیر امیری وارد می‌شود و در مورد ناراحتی‌اش صحبت می‌کند. او حدود ۵۵ سال سن دارد و در قسمت مخابرات پالایشگاه مشغول به کار است. دلیل مراجعه‌اش را می‌پرسم که در پاسخ می‌گوید: «به دلیل فشار خون بالا سردرد شدیدی داشتم و وقتی به اورژانس مراجعه کردم، فشارم کنترل شد. حضور اورژانس صنعتی در داخل پالایشگاه بسیار خوب است و در کمترین زمان، بر بالین بیمار حاضر می‌شوند یا اینکه کارکنان، خود به اینجا مراجعه می‌کنند.»